
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14948/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10.09.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО «Спецпроект» (уведомлено письмом
Московского УФАС России от 08.09.2020 № ПО/49619/20),

рассмотрев жалобу ООО «Спецпроект» (далее - Заявитель) на действия ПАО
«Россети Московский регион» (далее - Заказчик) при проведении закупки
способом «Сравнение цен» в электронной форме на право заключения договора
на выполнение ПИР, авторский надзор по титулу: Строительство КВЛ-6 кВ от ВЛЗ-6 кВ
ф.134 ПС №159 «Бужаниново», демонтаж ВЛЗ-10 кВ от РП-339, в т.ч. ПИР, МО,
СергиевоПосадский р-н, д. Шубино для нужд филиала ПАО «Россети Московский
регион» – Северные электрические сети (процедура № ROSSETI26082000002, далее
— Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических (далее — Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения



порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках предусмотрены основания, позволяющие
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба Заявителя оставляется без рассмотрения в случае, если жалоба не
содержит сведения, предусмотренные частью 6 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами.

Согласно части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, подается в антимонопольный орган в
письменной форме. При этом в соответствии с частью 8 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции жалоба подписывается заявителем или его представителем.

В соответствии с пп. 1, 2 ч. 9 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба
возвращается заявителю в случае, если жалоба не содержит сведения,
предусмотренные ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, жалоба не подписана
или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи» информация в электронной форме, подписанная квалифицированной
электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным
документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью.

При этом в ходе заседания установлено, что жалоба Заявителя подана в
Московское УФАС России посредством электронной почты и не подписана
действующей электронной подписью Заявителя, в связи с чем не может быть
признана равнозначной документу на бумажном носителе, подписанному
собственноручной подписью.

Таким образом, жалоба Заявителя не подлежит рассмотрению Московским УФАС
России.

Резюмируя изложенное, Комиссия, руководствуясь частью 8, 9 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:



 

1. Оставить жалобу ООО «Спецпроект» (ИНН:7722479794, ОГРН:1197746590150) на
действия ПАО «Россети Московский регион» (ИНН:5036065113,
ОГРН:1057746555811) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенное письмом
Московского УФАС России от 08.09.2020 № ПО/49619/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


